
Delibera di Giunta Comunale n. 68   del  03-09-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 68  del Reg. Data 03-09-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: REGIONE MARCHE - PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI "ASSE 8  ACCORDO DI 

PROGRAMMA MATTM  REGIONE MARCHE  LAVORI DI: RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME POTENZA NEL TRATTO DA 

PONTE S. ANTONIO A FONTE DI BRESCIA  COMUNI DI SAN SEVERINO 

MARCHE, GAGLIOLE, CASTELRAIMONDO, CAMERINO, PIORACO E 

FIUMINATA". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese disettembre alle ore 17:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. GRANDONI ILENIA nella sua qualità di ASSESSORE e 

sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO A 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.GRANDONI 

ILENIA nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 68  del   03-09-2020 

 

2 

Oggetto: REGIONE MARCHE - PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI "ASSE 8  ACCORDO DI 

PROGRAMMA MATTM  REGIONE MARCHE  LAVORI DI: RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME POTENZA NEL TRATTO DA 

PONTE S. ANTONIO A FONTE DI BRESCIA  COMUNI DI SAN SEVERINO 

MARCHE, GAGLIOLE, CASTELRAIMONDO, CAMERINO, PIORACO E 

FIUMINATA". 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

- Richiamato il Decreto del Dirigente Regione Marche - P.F. Tutela del Territorio di 

Macerata n. 105 del 29 aprile 2020, con cui l’Ente ha approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo generale richiamato in oggetto redatto dai propri uffici; 

- Vista la nota della Provincia di Macerata settore Territorio e Ambiente assunta al 

protocollo comunale n. 2275 del 12.05.2020, con cui si comunicava l’avvio della 

procedura per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico ai sensi dell’art. 

27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 11/2019 e si dava notizia 

dell’avvenuta pubblicazione del progetto di che trattasi nel sito internet dell’Ente; 

- Considerato che il progetto suddetto prevede nel territorio comunale l’esecuzione 

dei seguenti interventi: 

o Rifacimento di n. 2 ponti sul fiume Potenza in loc. Massa e loc. Ponte Castello; 

o Manutenzione straordinaria dei ponti in loc. Pontile, San Cassiano e Valcora; 

o Sistemazione briglie a monte abitato di Valcora; 

o Pulitura sponde dell’alveo. 

 

- Considerato che con la stessa nota si chiedeva ai soggetti destinatari la verifica della 

completezza documentale prodotta, ai sensi dell’art. 24 comma 3 del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i. per procedere ad acquisire tutte le determinazioni, i pareri e i 

contributi istruttori degli enti interessati; 

- Considerato che con Ns. nota prot. n. 2427 del 21.05.2020, a firma del Responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale, è stata comunicata alla Provincia di Macerata la 

completezza della documentazione di progetto ai fini dell’espressione della 

valutazione di impatto ambiantale; 

- Considerato inoltre che a seguito di apposita richiesta da parte della Provincia di 

Macerata con Ns. nota prot. n. 3447 del 09.07.2020, a firma del Responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale, è stato trasmesso il certificato di destinazione 

urbanistico-territoriale relativo alle aree comunali di competenza interessate dalle 

opere; 

- Dato atto che il progetto definitivo reso disponibile nel sito web della Provincia di 

Macerata è così suddiviso: 

• FIUME POTENZA – POR-FESR 2014-2020 – Asse 8 – ACCORDO DI 

PROGRAMMA MATTM – Regione Marche - Riduzione del rischio idraulico 

del fiume Potenza nel tratto dal Ponte S.Antonio a Fonte Brescia – Comuni di 



Delibera di Giunta Comunale n. 68  del   03-09-2020 

 

3 

S.Severino Marche, Gagliole, Castelraimondo, Camerino, Pioraco e Fiuminata. 

PROGETTO DEFINITIVO art. 23 D.Lgs. 50/2016; 

• FIUME POTENZA – POR-FESR 2014-2020 – Asse 8 – ACCORDO DI 

PROGRAMMA MATTM – Regione Marche - Riduzione del rischio idraulico 

del fiume Potenza nel tratto dal Ponte S.Antonio a Fonte Brescia – Comuni di 

S.Severino Marche, Gagliole, Castelraimondo, Camerino, Pioraco e Fiuminata. 

PROGETTO DEFINITIVO COMPLEMENTARE art. 23 D.Lgs. 50/2016; 

• FIUME POTENZA – ACCORDO DI PROGRAMMA MATTM – Regione 

Marche 3° atto integrativo 11/R110/G1. Comune di S.Severino Marche (MC) - 

lavori di ripristino officiosità idraulica da Ponte Sant’Antonio a Taccoli. 

PROGETTO DEFINITIVO art. 23 D.Lgs. 50/2016; 

- Ravvisato che entrambi gli interventi di “Riduzione del rischio idraulico del fiume 

Potenza nel tratto dal Ponte S.Antonio a Fonte Brescia” e di “Ripristino officiosità 

idraulica da Ponte Sant’Antonio a Taccoli” sono finanziati interamente con i fondi 

POR FESR 2014-2020 non comportando quindi impegni di spesa a carico del 

comune di Fiuminata; 

- Considerato che la Regione Marche con nota prot. n. 921117 del 13.08.2020 ha 

inviato alla Provincia di Macerata le integrazione progettuali richieste a seguito del 

tavolo tecnico del 16.07.2020; 

- Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter esprimere parere tecnico 

FAVOREVOLE all’approvazione del progetto in oggetto in quanto rispecchia le 

esigenze richieste da questa Amministrazione, purché nel rispetto delle condizioni e 

prescrizioni seguenti: 

- Acquisizione di apposito parere positivo nella conferenza decisoria convocata 

dalla Provincia di Macerata per il giorno 17.09.2020; 

- Rispetto dei pareri e prescrizioni impartite da tutti gli Enti partecipanti alla 

procedura per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico ai sensi 

dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 11/2019; 

- Il progetto esecutivo dovrà prevedere un apposito studio della viabilità 

alternativa da attuare durante le fasi di rifacimento con allargamento dei due 

ponti sul fiume Potenza in loc. Massa e loc. Ponte Castello; 

- Dovranno essere effettuate idonee operazioni per la rinaturalizzazione delle aree 

da antropizzare, utilizzando le tecniche mutuabili dall’ingegneria naturalistica, 

così come previsto negli elaborati progettuali grafico descrittivi allegati alla 

domanda; 

- I materiali provenienti dalle demolizioni o da scavi dovranno essere smaltiti e/o 

riutilizzati in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative; 

- Il presente documento ha medesimo valore di concessione edilizia, a norma 

dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996 collegata alla 

manovra finanziaria 1997; l’inizio dei lavori è subordinato alla preventiva 

sottoscrizione degli accordi bonari per l’acquisizione delle aree da parte di tutti i 

proprietari dei terreni interessanti dal rifacimento con allargamento dei due ponti 

sul fiume Potenza in loc. Massa e loc. Ponte Castello o in alternativa dell’avvio 

della procedura espropriativa (sino alla fase di immissione in possesso);  

- Copia dell’inizio dei lavori dovrà essere trasmesso allo scrivente entro i termini 

di legge. 



Delibera di Giunta Comunale n. 68  del   03-09-2020 

 

4 

 

- Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione;  

- Visto  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per la parte 

ancora in vigore; 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi degli art.li 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere 

di regolarità contabile; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

- Di approvare/prendere atto, per quanto di competenza, il progetto definitivo di 

“ASSE 8 – ACCORDO DI PROGRAMMA MATTM - RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME POTENZA NEL TRATTO DAL PONTE 

S.ANTONIO A FONTE BRESCIA” redatto dalla Regione Marche - P.F. Tutela del 

Territorio di Macerata e contestualmente di esprimere giudizio FAVOREVOLE ai 

fini del rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico ai sensi dell’art. 27-bis del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 11/2019 nella conferenza decisoria del 

17.09.2020 purché nel rispetto delle condizioni e prescrizioni seguenti: 

- Acquisizione di apposito parere positivo nella conferenza decisoria convocata 

dalla Provincia di Macerata per il giorno 17.09.2020; 

- Rispetto dei pareri e prescrizioni impartite da tutti gli Enti partecipanti alla 

procedura per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico ai sensi 

dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 11/2019; 

- Il progetto esecutivo dovrà prevedere un apposito studio della viabilità 

alternativa da attuare durante le fasi di rifacimento con allargamento dei due 

ponti sul fiume Potenza in loc. Massa e loc. Ponte Castello; 

- Dovranno essere effettuate idonee operazioni per la rinaturalizzazione delle aree 

da antropizzare, utilizzando le tecniche mutuabili dall’ingegneria naturalistica, 

così come previsto negli elaborati progettuali grafico descrittivi allegati alla 

domanda; 

- I materiali provenienti dalle demolizioni o da scavi dovranno essere smaltiti e/o 

riutilizzati in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative; 

- L’inizio dei lavori è subordinato alla preventiva sottoscrizione degli accordi 

bonari per l’acquisizione delle aree da parte di tutti i proprietari dei terreni 

interessanti dal rifacimento con allargamento dei due ponti sul fiume Potenza in 

loc. Massa e loc. Ponte Castello o in alternativa dell’avvio della procedura 

espropriativa (sino alla fase di immissione in possesso);  

- Copia dell’inizio dei lavori dovrà essere trasmesso allo scrivente entro i termini 

di legge. 



Delibera di Giunta Comunale n. 68  del   03-09-2020 

 

5 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del presente 

atto che approva il progetto definitivo di “ASSE 8 – ACCORDO DI 

PROGRAMMA MATTM – RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL 

FIUME POTENZA NEL TRATTO DAL PONTE S. ANTONIO A FONTE 

BRESCIA” redatto dalla Regione Marche – P.F. Tutela del Territorio di Macerata 

ha medesimo valore di concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 

della legge 662 del 23.12.1996 collegata alla manovra finanziaria 1997; 

- Di dare atto che il progetto è finanziato interamente con i fondi previsti dal POR 

FESR 2014-2020 e che quindi il presente atto non comporta impegno di spesa a 

carico del comune di Fiuminata; 

- Di rimettere il presente atto alla Provincia di Macerata - Settore Territorio e 

Ambiente per tutti gli atti inerenti e conseguenti; 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 68  del   03-09-2020 

 

6 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 03-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRANDONI ILENIA F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 4644.            

 

Lì 09-09-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 09-09-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 09-09-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


